Quanto alla casa:

sia una sola chiave sopra la porta che stia presso il portinaio quale doverà esser diligente in aprire quando sentirà suonare; se fia possibile si chiudano quelle porte che non sono necessarie; non si palesino l'imperfetioni delle persone di casa a secolari, et questo lo comandiamo in virtù di Santa ubbidienza et sotto le pene nominate nelle Costituzioni et altre arbitrarie al P. Generale e a noi; si tenga chiuso sempre con la chiave la porticella che mena al Castello e se occorre aprirla si serri subito.

La cantina stia serrata a chiave et occorrendo ad alcuno di berre se patisse sete il cantinaro abbi pazienza di andare a basso et portarne di sopra et si faccia con obbedientia dei superiori. La sera al tempo del silenzio si ritiri ognuno alle sue camere come anco dopo il pranzo. Niuno si ingerisca nei chierici eccetto quelli che sono ordinati dai superiori, che così ricerca il buon governo. Et li Chierici non pratichino con altri che tra di loro.

Essendoci comodità de' due lochi comuni uno serva semplicemente per li chierici, l'altro per li altri per maggior libertà di ciascuno. Si provenga a lochi comuni abbasso dei Convittori, essendoci l'entrata da due parti non lasciando se non una parte aperta. Alla presenza dei secolari si guardi come si parla a ciò non restino

scandalizzati. Non si accetti alcuno in casa per tramite della corte.

A' chierici si dia le sue ricreazioni anco fuori di casa qualche volta. Ogn'uno si guardi dalla ingiuria, mormorationi, giuramenti o spergiuri anco fra Nostri, ma molto più alla presenza di secolari: et anco da parole sconcie et poco honeste.

Circa il vitto si rimette alla bontà et prudentia del superiore, a ciò vi sia soddisfazione religiosa.

Le conferenze dei Nostri chierici non passino mezzora, nel che si rimette alla prudenza di chi li governa, a ciò siano di profitto spirituale all'anima (art. cancellato ndr).

Si provenga quanto prima de' vestiti da estate a chi ne ha bisogno, essendoci alcuni che non hanno calzari ai piedi ed anco si provveda di scarpe.

Si provenga a bisogno ... di casa.

Li prefetti non battino scolari, occorrendo qualche ... et non facciano comprare cosa a convittori senza licenza del P. Preposito.

Si mantenga la lampada nel dormitorio dei convittori. Non si mandi alla serre o vigne a ciò se ne possa cavare frutto. Chi per servire a loro rispetto si trattiene alla nostra tavola osservi il silenzio.

Si è raccomandato a chi ne ha la cura l'amministrazione dei Sacramenti all'hospitale, anco non abbia a rendere conto a Dio et alla Autorità. Li chierici non si trattenghino in sacristia a ciarlare et osservino le loro regole. Alcuno si ingerisca in mandar via lettere ad altri fuori che il P. Preposito.

Sarebbe necessario fare imparare il ...

Il P. Grampis (Giuseppe? ndr) vadi ...

Si ragioni con più rispetto dei Superiori maggiori chiamandoli coi suoi titoli et non con il solo nome, et li chierici e laici si chiamino col titolo de' fratelli.

Si proponghino qualche volte casi di coscienza tre volte almeno alla settimana. Non stiano li chierici al sole a fare la sua ricreazione. Si rimetta la Compagnia della Madonna del Carmine eleggendo li ufficiali et scrivendo il nome di quelli che prendono l'abito et tenendo cura delle elemosine et spese.

Che si facino sei inventari della Sacristia et cucina et tutti suppellettili di casa et si consegnino al P. Preposito.

Lettera del 1739 di P. Caimo  
sui privilegi dei Teatini

AMG, cart. Teatini

Rendo distinte grazie a V. P. M. R. della confidenza che si è degnata usarmi ma con tutta la venerazione dei sentimenti che si è degnata trasmettermi sogiungo che mi era benissimo noto il decreto vivae vocis oraculo di Paolo III espresso dal card. Guidiccioni nel breve dell'unione della nostra Congregazione con quella dei PP. Teatini in cui si legge come siegue:

*«et quia in fine earundem litterarum ubi privilegiis agitur a nonnullis dubitabatur an usus utrorumque privilegiorum esset per easdem litteras utrisque concessus, Sanctitas Sua declarat, et quatenus opus sit de novo concedit, ut eorundem privilegiorum usus utrisque sit reciprocus, et communis, hoc est tam clericis regularibus, et personis quae ad praesens deserviunt, et quas pro tempore contigerit supradictis piis operibus inservire ecc.»*.

con tutto ciò mi sembra che il detto decreto sia in certo modo derogato dal decreto vivae vocis oraculo di Clemente VIII espresso dal card. Alessandrino (Bonelli Michele ndr) come appare dal libro degli Atti della Procura generale in cui si legge come siegue:

*«15 giugno 1592. Essendo supplicato a Sua Santità che commettesse alla Sagra Congr. De Regolari che veduto il breve dell'unione con altre informazioni in iure et in facto dichiarasse se la Congregazione nostra godeva tali privilegi sì o no e li confermasse o ver di nuovo li concedesse, secondo facesse bisogno, commise a detta Congregazione che vedesse e riferisse, la quale a dì 22 de presente decretò ut infra, videlicet referat SS.mo posse concedi videri; et a dì 26 avendo l'Ill.mo Alessandrino riferito a S. Santità il voto della Congr. gli rispose che non ci competevano i privilegi dei PP. Teatini dopo la disunione per il diverso istituto, perché loro non possiedono beni stabili e non sì, ma che ci avrebbe concessi alcuni. Così mi riferì detto Ill.mo Signore al 27 dell'istesso mese et anno e che li specificassimo»*.